



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

06 June 2023

1. किसे हाल ही में विश्व मौसम विज्ञान संगठन के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new President of the World Meteorological Organization recently?



- दिलीप संघवी / Dilip Sanghvi
- सुनील भारती मित्तल / Sunil Bharti Mittal
- अरविंद कृष्ण / Arvind Krishna
- अब्दुल्ला अल मंडोस / Abdullah Al Mandos

➤ संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) के एक मौसम विज्ञानी डॉ. अब्दुल्ला अल मंडोस को 2023 से 2027 तक चार साल के कार्यकाल के लिए विश्व मौसम विज्ञान संगठन (डब्ल्यूएमओ) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। डब्ल्यूएमओ संयुक्त राष्ट्र प्रणाली के भीतर एक आधिकारिक निकाय है जो मौसम, जलवायु, हाइड्रोलॉजिकल और संबंधित पर्यावरणीय क्षेत्रों पर केंद्रित है।

➤ Dr. Abdullah Al Mandos, a meteorologist from the United Arab Emirates (UAE), has been elected as the new President of the World Meteorological Organization (WMO) for a four-year term from 2023 to 2027. The WMO is an official body within the United Nations system that focuses on weather, climate, hydrological and related environmental fields.

### Other Important News

- भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष किसे बनाया गया है? - पीटी उषा

Who has been made the first woman president of the Indian Olympic Association? - PT Usha

- किसे भारतीय सेना के दक्षिणी कमान के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय सिंह

Who has been appointed as the chief of the Southern Command of the Indian Army? - Ajay Singh

- किसे भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुरंजन दास

Who has been appointed as the President of Association of Indian Universities? - Suranjan Das

- किसे इन्वेस्ट इंडिया के नए एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - मनमीत के नंदा

Who has been appointed as the new MD & CEO of Invest India? - Manmeet K Nanda



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2. कौन सा देश विश्व की सबसे बड़ी आईयूसीएन विश्व संरक्षण कांग्रेस 2025 की मेजबानी करेगा?

Which country will host the world's largest IUCN World Conservation Congress 2025?



- a) नेपाल / Nepal
- b) यूएई / UAE
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) ईरान / Iran

➤ अगली प्रकृति संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) विश्व संरक्षण कांग्रेस 9 से 15 अक्टूबर 2025 तक अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात में आयोजित की जाएगी। संयुक्त अरब अमीरात को उसकी उम्मीदवारी की कठोर मूल्यांकन प्रक्रिया के आधार पर मेजबान देश के रूप में चुना गया था। संयुक्त अरब अमीरात का आईयूसीएन के साथ लंबे समय से सहयोग है, जिसमें सात आईयूसीएन सदस्य संगठन और वहां स्थित राष्ट्रीय समिति है।

➤ The next International Union for Conservation of Nature (IUCN) World Conservation Congress will be held in Abu Dhabi, United Arab Emirates from 9 to 15 October 2025. The United Arab Emirates was chosen as the host country on the basis of a rigorous evaluation process for its candidature. The United Arab Emirates has a long-standing association with IUCN, with seven IUCN member organizations and a national committee based there.

## Other Important News

- किस शहर में भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन शुरू किया गया है? - पुणे

In which city the first joint conference of army chiefs of India and African countries has been started? - Pune

- किस शहर में पहला संयुक्त राष्ट्र जल सम्मेलन-2023 आयोजित किया गया है? - न्यूयॉर्क

In which city the first United Nations Water Conference-2023 has been organized? -

New York

- एलीवेट एक्सपो का 26 वां संस्करण किस शहर में आयोजित किया गया है? - दुबई

The 26th edition of Elevate Expo has been organized in which city? - Dubai

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 24 मार्च 2023 को किस शहर में 'वन वर्ल्ड टीबी समिट' को संबोधित किया है? - वाराणसी

Prime Minister Narendra Modi has addressed the 'One World TB Summit' in which city on 24 March 2023? -

Varanasi



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. किस राज्य सरकार ने हाल ही में आरक्षण फॉर्मूले की समीक्षा के लिए विशेषज्ञ पैनल का गठन किया है?

Which state government has recently constituted an expert panel to review the reservation formula?



- a) मेघालय / Meghalaya
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) त्रिपुरा / Tripura
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ मेघालय सरकार ने विपक्षी वॉयस ऑफ द पीपल्स पार्टी (वीपीपी) की मांगों के अनुरूप 1972 की आरक्षण नीति की समीक्षा के लिए एक विशेषज्ञ समिति के गठन की गुरुवार को घोषणा की, जिसके नेता पिछले सप्ताह मंगलवार से अनिश्चितकालीन भूख हड़ताल पर हैं। मुख्य सचिव डीपी पहलंग ने आज एक अधिसूचना में कहा कि विशेषज्ञ समिति को सभी हितधारकों से विचार प्राप्त करके राज्य आरक्षण नीति की समीक्षा करना अनिवार्य है।

➤ The Meghalaya government on Thursday announced the formation of an expert committee to review the 1972 reservation policy in line with the demands of the opposition Voice of the People's Party (VPP), whose leaders have been on an indefinite hunger strike since Tuesday last week. Chief Secretary DP Pahalang said in a notification today that the expert committee is mandated to review the state reservation policy after obtaining views from all stakeholders.

## Other Important News

- किस राज्य सरकार ने डिज्नीलैंड के आधार पर 'रामालैंड' बनाने की योजना बनाई है? - हिमाचल प्रदेश  
Which state government has planned to make 'Ramaland' on the basis of Disneyland? - **Himachal Pradesh**
- किस राज्य सरकार ने अपनी तरह का पहला स्टेट रोबोटिक्स फ्रेमवर्क लॉन्च किया है? - तेलंगाना  
Which state government has launched the first of its kind State Robotics Framework? - **Telangana**
- रामसर स्थलों की सुरक्षा में विफल रहने पर एनजीटी ने किस राज्य सरकार पर 10 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है? - केरल  
Which state government has been fined Rs 10 crore by the NGT for failing to protect Ramsar sites? - **Kerala**
- किस राज्य सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए शिक्षा सेवा चयन आयोग गठित करने का फैसला किया है? - उत्तर प्रदेश  
Which state government has decided to set up the Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state? - **Uttar Pradesh**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





4. किसे संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Who has been elected as the new President of the United Nations General Assembly (UNGA)?



- a) जूली स्वीट / Julie Sweet
- b) शांतनु नारायण / Shantanu Narayan
- c) डेनिस फ्रांसिस / Denis Francis
- d) पियरे नान्टरमे / Pierre Nanterme

➤ त्रिनिदाद और टोबैगो (टीटी) के नागरिक डेनिस फ्रांसिस ने संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के अध्यक्ष के रूप में चुने जाने वाले पहले टीटी नागरिक बनकर इतिहास रच दिया। चुनाव 1 जून को अमेरिका के न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में हुआ था। फ्रांसिस, जिन्होंने 40 से अधिक वर्षों तक राजनयिक सेवा की है, को 1 अप्रैल को नामांकित किया गया था और चुनाव में उन्हें किसी विरोध का सामना नहीं करना पड़ा।

➤ Denis Francis, a citizen of Trinidad and Tobago (TT), created history by becoming the first TT national to be elected as the President of the United Nations General Assembly (UNGA). The election took place on 1 June at the United Nations Headquarters in New York, USA. Francis, who has served in the diplomatic service for more than 40 years, was nominated on April 1 and faced no opposition in the election.

## Other Important News

- किसे भारतीय वाणिज्य और उद्योग संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय सिंह  
Who has been appointed as the President of Indian Chamber of Commerce and Industry? - Ajay Singh
- किसे एशियाई हॉकी फेडरेशन (एचएफ) एथलीट एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया है? - सलीमा टेटे  
Who has been appointed as the Asian Hockey Federation (AHF) athlete ambassador? - Salima Tete
- किस देश की पूर्व राष्ट्रपति डिल्मा रूसेफ को न्यू डेवलपमेंट बैंक की नई प्रमुख चुनी गई है? - ब्राज़ील  
Which country's former President Dilma Rousseff has been elected as the new head of the New Development Bank? - Brazil
- किसे भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - जी कृष्णकुमार  
Who has been appointed as the chairman of Bharat Petroleum Corporation? - G Krishnakumar



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. नाटो ने पहली बार किस देश में 'आर्कटिक चैलेंज एक्सरसाइज 2023' का आयोजन किया है?

In which country has NATO organized the 'Arctic Challenge Exercise 2023' for the first time?



- a) फिनलैंड / Finland
- b) फ्रांस / France
- c) जर्मनी / Germany
- d) यूनान / Greece

➤ अभ्यास में नाटो आवेदक स्वीडन के साथ नॉर्वे, यूनाइटेड किंगडम और संयुक्त राज्य अमेरिका से लगभग 1,000 सहयोगी बल शामिल हैं। अप्रैल में पश्चिमी गठबंधन में शामिल होने के बाद से फिनलैंड, नाटो का सबसे नया सदस्य, आर्कटिक क्षेत्र में अपने पहले संयुक्त प्रशिक्षण की मेजबानी कर रहा है। अभ्यास यूरोप के सबसे बड़े तोपखाने प्रशिक्षण मैदानों में से एक, रूसी सीमा के पास, उत्तरी फिनलैंड के रोवाजारवी में हुआ।

➤ The exercise involves approximately 1,000 allied forces from Norway, the United Kingdom and the United States, along with NATO applicant Sweden. Finland, NATO's newest member, is hosting its first joint training in the Arctic region since joining the Western alliance in April. The exercise took place at Rovajärvi in northern Finland, near the Russian border, at one of Europe's largest artillery training grounds.

## Other Important News

- आसियान भारत समुद्री अभ्यास AIME-2023 कहा आयोजित किया गया है? - सिंगापुर  
Where is the ASEAN India Maritime Exercise AIME-2023 held? - Singapore
- किस जहाज ने 26 फरवरी से 16 मार्च 2023 तक खाड़ी क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय समुद्री अभ्यास/कटलास एक्सप्रेस 23 में भाग लिया है? - आईएनएस त्रिकांड  
Which ship has participated in the International Maritime Exercise / Cutlass Express 23 in the Gulf region from 26 February to 16 March 2023? - INS Trikand
- भारत और किस देश की सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास फ्रिंजेक्स-23 केरल के तिरुवनंतपुरम में आयोजित किया गया है? - फ्रांस  
The first joint military exercise Fringex-23 between the armies of India and which country has been held in Thiruvananthapuram, Kerala? - France
- भारत ने किस देश को एक तेज गश्ती पोत और लैंडिंग क्राफ्ट सौंपा है? - मालदीव  
India has handed over a fast patrol vessel and landing craft to which country? - Maldives



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube





6.

किस राज्य के जूना खटिया गाँव में हड़प्पा सभ्यता के 'पूर्व-शहरी' चरण के अवशेष प्राप्त हुए हैं?

In which state the remains of 'pre-urban' phase of Harappan civilization have been found in Juna Khatiya village?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) गुजरात / Gujarat
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ गुजरात के कच्छ जिले के जूना खटिया गाँव के बाहरी इलाके में 16 हेक्टेयर के विस्तार में सबसे बड़े नेक्रोपोलिस में से एक जहाँ हड़प्पा सभ्यता के 'पूर्व-शहरी' चरण के अवशेष प्राप्त हुए हैं, मिला है - यहाँ एक सीप की चूड़ी, मिट्टी के बर्तन, पत्थर के ब्लेड, यहाँ तक कि मानव कंकाल के अवशेष भी। एक नेक्रोपोलिस विस्तृत कब्र स्मारकों के साथ एक बड़ा, डिज़ाइन किया गया कब्रिस्तान है। यह नाम प्राचीन ग्रीक अर्थ "मृतकों का शहर" से उपजा है।

➤ On the outskirts of Juna Khatia village in Gujarat's Kutch district, one of the largest necropolises with remains of the 'pre-urban' phase of the Harappan civilization has been found in an area of 16 hectares - here a shell bangle, earthen Pottery, stone blades, even human skeletal remains. A necropolis is a large, designed cemetery with elaborate grave monuments. The name stems from the ancient Greek meaning "city of the dead".

## Other Important News

- किस राज्य की प्राचीन वस्त्र कला 'माता नी पछेडी' को जीआई टैग दिया गया है? - गुजरात  
Which state's ancient textile art 'Mata ni Pachedi' has been given GI tag? - Gujarat
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी हैं? - गुजरात  
Union Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing Campus in Dwarka of which state? - Gujarat
- भारतीय डाक विभाग द्वारा किस राज्य में समुद्र मार्ग से पार्सल और डाक पहुंचाने की 'तरंग मेल सेवा' प्रारंभ की हैं? - गुजरात  
Indian Postal Department has started 'Tarang Mail Service' to deliver parcels and mail by sea in which state? - Gujarat
- प्रोजेक्ट लायन के तहत किस राज्य सरकार ने बरदा वन्य जीव अभयारण्य को एशियाई शेरों के लिए दूसरे घर के रूप में प्रस्तावित किया है? - गुजरात  
Which state government has proposed Barda Wildlife Sanctuary as a second home for Asiatic lions under Project Lion? - Gujarat



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7. किस शहर में पहली प्रीमियर हैंडबॉल लीग-2023 आयोजित की जाएगी?  
In which city the first Premier Handball League-2023 will be organized?



- a) जयपुर / Jaipur
- b) मुंबई / Mumbai
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) हैदराबाद / Hyderabad

➤ प्रीमियर हैंडबॉल लीग (पीएचएल) भारत की पेशेवर पुरुषों की हैंडबॉल लीग है। उद्घाटन सत्र 2023 से होगा। लीग हैंडबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया और ब्लूस्पोर्ट एंटरटेनमेंट प्राइवेट लिमिटेड के बीच एक पहल है। प्रीमियर हैंडबॉल लीग एक फ्रेंचाइजी-आधारित मॉडल का उपयोग करता है। प्रीमियर हैंडबॉल लीग में छह फ्रेंचाइजी शामिल हैं, जिनमें से प्रत्येक पूरे भारत के शहरों का प्रतिनिधित्व करती है। जयपुर में एक संवाददाता सम्मेलन में टीमों की आधिकारिक घोषणा की गई। पहला सीजन 8 से 25 जून 2023 के बीच होना चाहिए।

➤ The Premier Handball League (PHL) is the professional men's handball league in India. The inaugural session will be from 2023. The league is an initiative between Handball Federation of India and Bluesport Entertainment Pvt. The Premier Handball League uses a franchise-based model. The Premier Handball League consists of six franchises, each representing cities from across India. The teams were officially announced at a press conference in Jaipur. The first season should be between 8 to 25 June 2023.

## Other Important News

● किस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दूसरा स्थान प्राप्त किया है? - आईआईटी बॉम्बे

Which IIT's Zero Team has secured second position in 'Solar Decathlon Competition' held in USA? - IIT Bombay

● आईपीएल में सबसे ज्यादा मैच खेलने वाले विदेशी कप्तान कौन बन गए हैं? - डेविड वार्नर

Who has become the foreign captain playing most matches in IPL? - David Warner

● कौन सा भारतीय शहर जून में 2023 इंटरकांटिनेंटल कप की मेजबानी करेगा? - भुवनेश्वर

Which Indian city will host the 2023 Intercontinental Cup in June? - Bhubaneswar

● ईरानी कप में दोहरा शतक जड़ने वाले सबसे युवा खिलाड़ी कौन बन गये हैं? - यशस्वी जायसवाल

Who has become the youngest player to score a double century in Irani Cup? - Yashasvi Jaiswal





8. किस राज्य के भिवंडी तालुका में भारत का पहला कार्बन न्यूट्रल गांव विकसित किया जाएगा?

India's first carbon neutral village will be developed in Bhiwandi taluka of which state?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh

➤ केंद्रीय राज्य मंत्री कपिल पाटिल ने हाल ही में ठाणे जिले में स्थित भिवंडी तालुका में भारत के पहले कार्बन-तटस्थ गांव के विकास की घोषणा की। सरकार ठाणे जिले के भिवंडी तालुका में एक कार्बन-तटस्थ गांव विकसित करने की दिशा में सक्रिय रूप से काम कर रही है। इस पहल का उद्देश्य कार्बन उत्सर्जन को कम करना और एक स्वच्छ और हरित पर्यावरण के लिए स्थायी प्रथाओं को बढ़ावा देना है।

➤ Union Minister of State Kapil Patil recently announced the development of India's first carbon-neutral village in Bhiwandi taluka, located in Thane district. The government is actively working towards developing a carbon-neutral village in Bhiwandi taluka of Thane district. The initiative aims to reduce carbon emissions and promote sustainable practices for a cleaner and greener environment.

## Other Important News

- किस राज्य में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क बनाया जा रहा है? - असम  
India's first International Multimodal Logistics Park is being built in which state? - Assam
- रीडिंग लाउंज हासिल करने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा कौन सा बन गया है? - लाल बहादुर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा  
Which has become the first airport in India to get a reading lounge? - Lal Bahadur Shastri International Airport
- कहा पर भारत का पहला ग्लास इग्लू रेस्टोरेंट खोला गया है? - गुलमर्ग  
Where has India's first Glass Igloo restaurant opened? - Gulmarg
- कौन सा मंदिर अनुष्ठान कर्तव्यों के लिए रोबोट हाथी को शामिल करने वाला भारत का पहला मंदिर बन गया? - श्री कृष्ण मंदिर, इरिजादपिल्ली  
Where has India's first Glass Igloo restaurant opened? - Gulmarg Which temple became the first in India to induct a robotic elephant for ritual duties? - Sri Krishna Temple, Irinjadpally





9.

स्पेनिश ग्रैंड प्रिक्स 2023 किस ने जीती है?

Who has won the Spanish Grand Prix 2023?



- a) लुईस हैमिल्टन / Lewis Hamilton
- b) सेबस्टियन वेट्टेल / Sebastian Vettel
- c) मैक्स वेरस्टैपेन / Max Verstappen
- d) सर्जियो पेरेज़ / Sergio Pérez

➤ मैक्स वेरस्टैपेन स्पेनिश ग्रैंड प्रिक्स में विजयी रहे, उन्होंने पोल पोजीशन हासिल की और फॉर्मूला वन चैम्पियनशिप में अपनी बढ़त को 53 अंकों से बढ़ाया। रेड बुल का दबदबा जारी रहा और उन्होंने सीजन की अपनी लगातार सातवीं जीत का जश्न मनाया। सात बार के विश्व चैंपियन लुईस हैमिल्टन ने मर्सिडीज के लिए दूसरा स्थान हासिल किया, लेकिन वे वेरस्टैपेन से 24.090 सेकंड पीछे रहे। हैमिल्टन के साथी जॉर्ज रसेल ने बार्सिलोना के सर्किट डी कैटालोनिया में बादल छाए रहने के बावजूद मर्सिडीज टीम के लिए सफल प्रदर्शन करते हुए पोडियम स्थान हासिल किया।

➤ Max Verstappen was victorious at the Spanish Grand Prix, taking pole position and extending his lead in the Formula One Championship to 53 points. Red Bull's dominance continued as they celebrated their seventh consecutive win of the season. Seven-time world champion Lewis Hamilton finished second for Mercedes, but finished 24.090 seconds behind Verstappen. Hamilton's teammate George Russell secured a podium finish in a successful performance for the Mercedes team despite cloudy conditions at Barcelona's Circuit de Catalonia.

## Other Important News

- किसे अज़रबैजान ग्रैंड प्रिक्स 2023 किसने जीती है? - सर्जियो पेरेज़  
Who has won the Azerbaijan Grand Prix 2023? - Sergio Perez
- किस ने मियामी ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है? - मैक्स वेरस्टैपेन  
Who has won the Miami Grand Prix 2023? - Max Verstappen
- किस ने मियामी ओपन 2023 में पुरुष एकल का खिताब जीता है? - डेनियल मेदवेदेव  
Who has won the men's singles title in Miami Open 2023? - Daniil Medvedev
- मोनाको ग्रैंड प्रिक्स 2023 किस ने जीती है? - मैक्स वेरस्टैपेन  
Who has won the Monaco Grand Prix 2023? - Max Verstappen
- किस ने एफ 1 वाइल्ड ऑस्ट्रेलियाई ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है? - मैक्स वेरस्टैपेन  
Who has won the F1 Wild Australian Grand Prix 2023? - Max Verstappen



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. किस दिग्गज हिंदी और मराठी भाषा की अभिनेत्री का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?

Which veteran Hindi and Marathi language actress has passed away at the age of 94?



- a) सुलोचना लाटकर / Sulochana Latkar
- b) स्मिता पाटिल / Smita Patil
- c) सुचित्रा सेन / Suchitra Sen
- d) कल्पना कार्तिक / Kalpana Karthik

➤ दिग्गज अभिनेत्री सुलोचना लाटकर का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। वह हिंदी और मराठी सहित 300 फिल्मों का हिस्सा रही हैं। उनकी कुछ लोकप्रिय फिल्मों में अब दिल्ली दूर नहीं, सुजाता, आएं दिन बहार के, दिल देके देखो, आशा और मजबूर, नई रोशनी, आई मिलन की बेला, गोरा और काला, देवर, बंदिनी शामिल हैं। बॉलीवुड में, अभिनेत्री ने बड़े पैमाने पर 1960, 1970 और 1980 के दशक के प्रमुख सितारों की ऑन-स्क्रीन मां की भूमिका निभाई, जिसमें सुनील दत्त, देव आनंद, राजेश खन्ना, दिलीप कुमार और अमिताभ बच्चन शामिल थे।

➤ Veteran actress Sulochana Latkar has passed away at the age of 94. She has been a part of 300 films including Hindi and Marathi. Some of her popular movies include Ab Dilli Door Nahin, Sujata, Aaye Din Bahaar Ke, Dil Deke Dekho, Asha Aur Majboor, Nai Roshni, Aai Milan Ki Bela, Gora Aur Kala, Deewaar, Bandini. In Bollywood, the actress largely played the on-screen mother of leading stars of the 1960s, 1970s and 1980s, including Sunil Dutt, Dev Anand, Rajesh Khanna, Dilip Kumar and Amitabh Bachchan.

## Other Important News

- किस दिग्गज अभिनेता-निर्देशक का 67 साल की उम्र में निधन हो गया है? - सतीश कौशिक  
Which veteran actor-director has passed away at the age of 67? - Satish Kaushik
- मार्च 2023 में किस प्रसिद्ध बंगाली साहित्यकार का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - सस्थीपद चट्टोपाध्याय  
Which famous Bengali litterateur has passed away at the age of 82 in March 2023? - Sastipad Chattopadhyay
- किस मशहूर क्लासिकल डांसर का 85 साल की उम्र में निधन हो गया है? - कनक रैले  
Which famous classical dancer has passed away at the age of 85? - Kanak Rail
- किस दिग्गज भारतीय फुटबॉलर का हाल ही में निधन हो गया है? - तुलसीदास बलराम  
Which legendary Indian footballer passed away recently? - Tulsidas Balram



## सामान्य ज्ञान डोज – 545

1. बाजार कीमतों को नियंत्रित करने के लिए किसने प्रयास किया जो बहुत सफल रहा? - **अलाउद्दीन खिलजी** / Who tried to control the market prices which was very successful? - **Alauddin Khilji**
2. 1303 में काकतीय शासकों की सेना ने किसकी सेना को वारंगल में परास्त किया? - **अलाउद्दीन खिलजी की** / Whose army was defeated by the army of Kakatiya rulers in Warangal in 1303? - **Alauddin Khilji's**
3. अलाउद्दीन खिलजी के आक्रमण के समय देवगिरि का शासक कौन था? - **रामचंद्र देव** / Who was the ruler of Devagiri at the time of Alauddin Khilji's invasion? - **Ramchandra Dev**
4. रानी पद्मिनी का नाम अलाउद्दीन की चित्तौड़ विजय से जोड़ा जाता है। उनके पति का नाम है? - **राणा रतन सिंह** / Rani Padmini's name is associated with Alauddin's Chittor victory. Her husband's name is? - **Rana Ratan Singh**
5. दिल्ली सल्तनत काल में 'टाका सिक्का' किस धातु का बना (ढला) होता था? - **चांदी** / In the period of Delhi Sultanate, of which metal 'Taka coin' was made (cast)? - **Silver**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube